Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 119/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Secretario Estadual de Saúde Dr.
David Everson Uip, como também a
Secretaria Estadual da Casa Civil
quanto à contratação de
anestesistas ao AME (Ambulatório
Médico de Especialidades).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este Vereador foi procurado por

munícipes que necessitam do uso do referido ambulatório, porém, segundo
informações de servidores do local, não há anestesistas disponíveis no local, e;

CONSIDERANDO que, a falta deste profissional, está causando

transtornos inclusive os moradores de cidades da região, pois, a fila de espera
para cirurgias aumenta gradativamente, visto que sem o profissional, não há
como realizar intervenções;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin e ao
Secretário de Saúde do Estado de São Paulo Dr. David Everson Uip quanto
disponibilizarem mais Médicos Anestesistas no AME (Ambulatório Médico de
Especialidades) de Santa Barbara d Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de fevereiro de 2.014.

Felipe Sanches
Vereador